Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Katedra teorie kultury (kulturologie)

## **DIPLOMOVÁ PRÁCE**

Vanda Říhová

# **PROBLÉM SVOBODY A NESVOBODY V MODERNÍ SPOLEČNOSTI (KULTUROLOGICKÁ PERSPEKTIVA)**

**FREEDOM AND SUBMISSION IN MODERN SOCIETY
(CULTUROLOGICAL PERSPECTIVE)**

**Praha 2010**

**Vedoucí diplomové práce: doc. PhDr. Martin Matějů**

Na tomto místě bych ráda poděkovala doc. PhDr. Martinu Matějů za vedení diplomové práce, za jeho cenné rady a především trpělivost a lidský přístup. Mgr. Barboře Půtové za konzultace. Dále bych chtěla poděkovat Mgr. Karolíně Kočové za technickou podporu, Ing. Tomáši Stegurovi za jazykové korektury, přátelům a kolegům za jejich připomínky k textu a v neposlední řadě svým rodičům za podporu po celou dobu studia i při psaní této práce.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně s využitím uvedených pramenů a literatury.

V Praze, dne 30. 4. 2010

Vanda Říhová

**Název práce:** Problém svobody a nesvobody v moderní společnosti (kulturologická perspektiva)

**Autor:** Vanda Říhová

**Katedra:** Katedra teorie kultury (kulturologie)

**Vedoucí diplomové práce:** doc. PhDr. Martin Matějů

**Resumé:** Práce je kulturologickou perspektivou vývoje a významu fenoménu „svoboda“ a „nesvoboda“ člověka v moderní společnosti. Zabývá se objasněním pojmů „člověk“, „moderní společnost“, dále vývojem a významem pojmu svoboda. Centrem zájmu jsou pak vlivy, které v moderní společnosti člověku svobodu odnímají, a způsoby, jakými se moderní člověk vyrovnává s neschopností žít v „pozitivní svobodě“. Poslední kapitola je věnována rozboru spontaneity, lásky a asertivity, jakožto cestám, kterými lze dosáhnout vědomé pozitivní svobody a srovnání se s celistvostí vlastní osobnosti, bez agrese, submise nebo zautomatizovaného konformismu.

**Klíčová slova:** kultura, člověk, moderní společnost, svoboda, individualismus, destruktivita, autoritářství, konformita, láska, asertivita

**Title:** Freedom and Submission in Modern Society (culturological perspective)

**Author:** Vanda Říhová

**Department:** Department of Cultural Studies

**Supervisor:** doc. PhDr. Martin Matějů

**Resumé:** This thesis is dealing with culturological perspective of the meaning and development of phenomenon of „freedom“ and „submission“ of a man in the modern society. It tackles clarification of the terms „human“, „modern society“ and with the development of the meaning of the word „freedom“. As the main topic the thesis focuses on the forces that influence man's freedom by taking it away, and how modern man is dealing with the inability to live in the „positive freedom“. The last chapter is devoted to the analysis of spontaneity, love and assertiveness as ways to achieve conscious and positive freedom, putting up with the integrity one's own personality, without aggression, needless submission or conformism.

**Keywords:** culture, human, modern society, freedom, individualism, destructivity, authority, conformism, love, assertiveness

# Obsah

1 ÚVOD..... 7
2 ČLOVĚK A SPOLEČNOST ..... 8
2.1 Člověk – Homo sapiens ..... 8
2.2 Podstata člověčenství – čím se lišíme od ostatních živočichů..... 9
2.3 Společnost..... 10
2.4 Dělení společností..... 11
2.4.1. Lovci a sběrači ..... 12
2.4.2 Pastevci a zemědělci ..... 13
2.4.3 Tradiční státy ..... 13
2.4.4 Průmyslové společnosti ..... 14
2.5 Vznik moderní společnosti – kořeny ..... 15
2.6 Společnost a přírodní vlivy ..... 16
2.6.1 Geografické neboli geofyzikální faktory ..... 16
2.6.2 Demografické faktory ..... 16
2.6.3 Biologické faktory ..... 17
2.7 Kultura versus příroda v determinaci člověka ..... 18
2.7.1 Kulturní determinismus ..... 18
2.7.2 Sociobiologie ..... 20
2.7.3 Sociobiologie – shrnutí ..... 22
3 SVOBODA ..... 24
3.1 Vývoj a význam pojmu..... 24
3.1.1 Dílčí sociokulturní sonda - úvod..... 26
3.1.2 Dílčí sociokulturní sonda- rozhovory ..... 27
3.1.3 Dílčí sociokulturní sonda - závěry ..... 37
3.2 Sociogeneze svobody..... 38
3.3 Klady a zápory svobody ..... 43
3.4 Svoboda, společnost a sociální systém ..... 48
4 PROBLEMATICKÁ INDIVIDUALITA MODERNÍHO ČLOVĚKA ..... 53
4.1 Kořeny individuality ..... 53
4.2 Dva aspekty svobody moderního člověka ..... 54
4.3 Mechanismy úniku od svobody ..... 56
4.3.1 Autoritářství ..... 57
4.3.2 Destruktivita..... 58
4.3.3 Automat konformity ..... 60
4.4 Iluze individuality ..... 61
4.5 Rozklad lásky v soudobé západní společnosti ..... 64

4.6 Hraní her místo prožívání ..... 67
4.6.1 Postupy a obřady..... 68
4.6.2 Zábavy ..... 68
4.6.3 Hry ..... 69
4.6.4 Společenské hry ..... 70
4.6.5 Nezávislost..... 71
5 SPONTANEITA, LÁSKA, ASERTIVITA ..... 73
5.1 Spontaneita..... 73
5.2 Láska..... 75
5.2.1 Láska mateřská a láska otcovská ..... 78
5.2.2 Bratrská láska..... 79
5.2.3 Erotická láska..... 80
5.2.4 Sebeláska ..... 80
5.2.5 Praxe lásky..... 81
5.3 Asertivita – jednání s druhými v praxi..... 83
5.3.1 Asertivita je nemanipulativní..... 84
5.3.2 Základní asertivní dovednosti ..... 85
5.3.3 Asertivní práva a související pověry..... 85
5.3.4 Výsledky asertivity ..... 87
6 ZÁVĚR..... 89
SEZNAM LITERATURY ..... 91
INTERNETOVÉ ZDROJE..... 92
PŘÍLOHY ..... 93
Příloha č. 1 – Homo sapiens ..... 93
Příloha č. 2 – Tradiční a moderní společnost..... 94
Příloha č. 3 – Etymologie slova svoboda..... 96
Příloha č. 4 – Konformismus, Konformní, Konformista ..... 97
Příloha č. 5 – Co spouští vaše obranné reakce..... 98
Příloha č. 6 – Tabulka chování ..... 99

# 1 ÚVOD

Důvodem k výběru tohoto tématu bylo znepokojení, v pozitivním smyslu slova, nad fenoménem svobody. Prvotní snahou bylo nalézt nějaké vymezení tohoto pojmu a formulace faktorů, které svobodu omezují člověku v současné moderní společnosti.

Samotné téma svoboda je velice široké a může být zkoumáno z různých úhlů pohledu, v první kapitole s názvem **Člověk a společnost** se pokoušíme uvědomit si sebe sama jako člověka Homo sapiens, v kontextu moderní společnosti. Součástí této kapitoly je nastínění dvou protikladných přístupů, které ukazují, jak je člověk ovlivňován na jednu stranu kulturou, ve které žije, a na druhou stranu biologii, která je mu fyzicky a fyziologicky vlastní.

Následuje kapitola **Svoboda**, kterou ve stejnojmenné monografii prozkoumal Zygmunt Bauman, a jehož práce je zde využito.

Další kapitola **Problematická individualita moderního člověka** je postavena na přístupu Ericha Fromma, který viděl dvojsečnost svobody moderního člověka a definoval, jakým způsobem se člověk vlastně brání svobodě jako takové. Na tuto kapitolu navazuje extrakt z díla Erica Bernea *Jak si lidé hrají*, ve kterém je rozebráno, jak se člověk chová vzhledem k tomu, že neustále hladoví po struktuře, brání se nudě a nemá příliš mnoho možností spontánně se realizovat v dlouhodobých důvěrných vztazích.

V poslední kapitole s názvem **Spontaneita, láska, asertivita** jsou uvedené možnosti, jak dosáhnout pozitivní svobody. Dle Ericha Fromma a jeho koncepce Spontaneity a umění milovat. A praktickou cestou, založenou na mechanických dovednostech, které je relativně snadné si osvojit, uměním asertivity, znalostí svých práv a praktikováním asertivních dovedností.


[…]


### 5.3.4 Výsledky asertivity

Její účinky jsou mnohostranné a komplexní. Člověku se lépe žije a pracuje, má lepší bazální životní pocit a naladění. Účinky asertivního chování jsou skutečné. Pojednáváte o opravdových myšlenkách, pocitech a potřebách, o tom jak řešit skutečné problémy. Soustředíte se na současnost, nejste zastrašeni minulými neúspěchy nebo obavami z budoucnosti. Zvětšuje se vaše sebedůvěra. Vaše volba – prosazovat svá práva, svoje myšlenky a pocity – zvyšuje vaši sebeúctu a úroveň sebedůvěry. A třetí, nejdůležitější výsledek asertivního přístupu ke komunikaci, je obohacení vztahů. Asertivní chování buduje základ důvěry a vzájemného respektu s těmi, se kterými žijete a pracujete. (Medzihorský, 1991, str. 50)

Asertivita, neboli přímé „dospělé“ jednání, ukazuje možnosti, jak konfliktům předcházet i jak je řešit. Dává možnost autentičtějších mezilidských vztahů. Zvyšuje sebedůvěru u neprůbojných, přičemž umožňuje zachovávat lidskou důstojnost pro sebe i pro druhé lidi. Zahrnuje jak obsah, tak formu jednání, včetně mimoslovních projevů, jako jsou například gesta, mimika a hlas.

**Asertivní chování** se zpravidla definuje jako jednání, které není ani pasivní ani agresivní. Může být celoživotní strategií v jednání

**Pasivní chování** chutná hořce. Člověk, který ustupuje, pociťuje ztrátu vlastní hodnoty. Navíc je pasivní jednání neúčinné. Vzdáním se toho, oč mi jde, sotva mohu něčeho dosáhnout.

**Agresivní útok** na druhé straně vyvolává u druhých lidí buď protiútok, nebo pasivitu. Ani jedno, ani druhé není žádoucí.<sup>1</sup>

---

<sup>1</sup> Tabulka chování viz příloha č. 6

Chybné jednání vyvolává mnoho nepříjemných pocitů, které vedou k pochybnostem o sobě, k útlumu a k deformaci přiměřených reakcí. Tento stav vede k nespokojenosti, která se projeví opět v nepřiměřených reakcích, jež zvyšují pochybnosti o sobě, a vše se znovu opakuje. Tyto bludné kruhy lze protnout v oblasti jednání. S každým sebemenším úspěchem se zvyšuje sebehodnocení, člověk se zbavuje útlumu a prožívá naopak dobré pocity a radost. Agresivní i pasivní chování jsou druhy obrany. Obava je vyjádřena strachem, úctou a ustoupením (pasivní chování) nebo zlostí a dominancí (agresivní chování). (Medzihorský, 1991, str. 15) Asertivní dovednosti umožňují přerušit tyto bludné kruhy. Chovat se spontánně, nezávisle a s milujícím respektem k druhým.

## 6 ZÁVĚR

V této diplomové práci je popsán člověk jako biologický druh *Homo sapiens*, který žije v kontextu přírody a společnosti. Je zde nastíněno, co je společnost, co je moderní společnost a jak moderní společnost, ve které žijeme, vznikala. Vzhledem k tomu, že kromě biologie je člověku vlastní kultura, jsou zde představeny dva protikladné přístupy k určenosti člověka – kulturní a biologický determinismus, které poukazují na omezení, kterým je člověk vystaven. V kapitole s názvem Svoboda je popsán vývoj a význam fenoménu svoboda, klady a zápory svobody v moderní společnosti a spotřebitelská svoboda jako jediná přijatelná forma svobody. Následující kapitola je věnována problematice neschopnosti moderního člověka akceptovat sebe sama a ostatní individuality ve své celosti, patologickým snahám připoutat k druhému člověku a unikat svobodě jako trvalému zodpovědnému stavu. Poslední částí práce je rozbor lásky a spontaneity a asertivity jako odpovědi na výzvy moderního svobodného a složitého světa.

V diplomové práci jsem pátrala po místě člověka v přírodě a společnosti, analýzou textů jsem se snažila prokázat, že člověk jako osoba žijící ve dvacátém prvním století je do jisté míry determinován jak svou biologickou podstatou, tak společností a kulturou, které je zároveň aktivním tvůrcem. Spor kultura versus příroda není stále vyřešen a dle mého názoru řešitelný není, protože jak biologické, fyziologické a environmentální faktory, tak kulturní a společenské vlivy nejsou zanedbatelné a v žádném případě nelze člověka nahlížet jednostranně jako živočicha vedeného jen geny nebo naopak jeho biologickou podstatu úplně přehlížet.

V kapitole Svoboda je „svoboda“ řešena jako společenský konstrukt a idea, která se proměňovala v čase a její vnímání se stále proměňuje, což je předmětem dílčí sociokulturní sondy, ve které jsem srovnala dvě generace a která prokázala znatelný rozdíl ve vnímání svobody mezi lidmi do 30 let a lidmi staršími. Konkrétně zde byly kladeny otázky související se svobodou pohybu a možností svobodně zvolit politické reprezentanty. Svoboda a nesvoboda existuje jako sociální konstrukce, vždy je to vztah, vždy je asymetrický a v každé době je vnímán jinak.

Další částí diplomové práce je analýza problematice individuality moderního člověka, ve které je zohledněno, že zásadní faktory svobodu omezující jsou tzv. „ze hry“, a moderní člověk se musí potýkat se svobodou jako trvalým/ pozitivním stavem a ne vždy se mu to daří, a zároveň jsou mu jisté svobody upírány pod tlakem kolektivního života. Proto by poslední kapitola měla být pozitivním náznakem toho, že nezávislost, spontaneita a lás-

ka nejsou úplně vyřazeny z našich životů, a že lze žít autenticky a v případě promyšleného a uváženého asertivního chování lze být pozitivně a příjemně svobodný.
