Oponentský posudek diplomové práce

Vanda ŘÍHOVÁ

Problém svobody a nesvobody v moderní společnosti (kulturologická perspektiva).

Praha: Katedra teorie kultury FF UK, 2010.

Autorka si zvolila ke zpracování zajímavé a nosné téma. Práci rozdělila do čtyř tematických okruhů, jimiž jsou

1. člověk a společnost
2. svoboda
3. problematická individualita moderního člověka
4. spontaneita, láska, asertivita.

Teoreticky vychází především z prací Z. Baumana a E. Fromma.

Práce je napsána čtivě a srozumitelně, i když bez větších ambicí na samostatné proniknutí do problematiky.

Součástí práce je výzkumná sonda, kterou autorka realizovala s deseti respondenty.

Dotazy:

1. Autorka ze svého skrovného vzorku dospívá mj. k závěru, že mladí lidé v ČR mají menší zájem chodit k volbám, neboť si neváží tolik svobody jako lidé starší. Její zjištění ani jeho interpretace ovšem nejsou přesvědčivé. Má otázka proto zní: „Chodí v postkomunistických státech mladí lidé k volbám méně často než ve státech západních?“
2. Problematika svobody v moderní společnosti je podle mého soudu důležitá především v souvislosti s problematikou morálky a svědomí (viz rovněž autorkou probíraný Fromm). Jaký je názor autorky na problematiku morálního relativismu?

Práci doporučuji k obhajobě.

Dr. Karel Hnilica
Katedra teorie kultury FF UK